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 Klasifikimi I 
Sëmundshmërisë -9 

 

   

   

       Nr. 
     D I A G N O Z A T       i 

Gr.   Nomenkl

. 

  A.  Total diagnozat  

  I. Semundje infektive dhe 

parazitare. 

001-139 

   
Gr.1 Sem.infektive te zorreve 001-009 
   
 Kolera 001 

   
  Tifo dhe paratifo 002 
   

 Salmoneloza 003 
   

  Shigeloza 004 
   
  Tok-infek ushq. nga bakteriet 005 
   
  Amebiaza 006 
   

 Sem. te tj nga protozoaret 007 
   

  Infek. ushqim.nga mikroorg.te 
tj. 

008 

   
 Infek.te zorr. te percaktuara 
keq 

009 

   
Gr.2 Tuberkulozi 010-018 
   

 Infeksion i pare tuberkular 010 
   
 Turbekulozi i mushkerive 011 
   
 Forma te tj. t.b.c pulmonare 012 
   
 T.B.C e S.N.Q. 013 
   
 T.B.C i zorreve,peritoneumit 014 
   
 T.B.C. i kockave dhe i kyçeve 015 
   
 T.B.C. e aparatit urogenital 016 
   

 T.B.C e organeve te tjera 017 
   
 Tuberkuloz miliar 018 
   

Gr.3 Athropozoonozat 020-027 
   

 Murtaja 020 
   

  Tularemia 021 
   

 Plasja 022 
   
 Bruceloza 023 
   
 Morva 024 
   
 Melioidoza 025 
   
 Sem. e kafshimit te miut 026 
   
 Sem.te perb. per njerez e 
kafshe 

027 

   
Gr.4 Semundje shkak. nga bakteriet 030-042 
   

 Lepra 030 
   
 Sem. nga mikrob. te tj. 031 
   
 Difteria 032 
   
 Pertussis 033 
   
 Skarlatina dhe angina strep. 034 
   
 Erizipela 035 
   
 Inf. nga meningokoku 036 
   
 Tetanosi 037 
   
 Sepsis (septicemia) 038 
   
 Infeksione aktinomykozike 039 
   
 Sem. te tj.nga bakterie 040 
   
 Infek. nga bak.ne org. pa 
perck. 

041 
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 Infeksione H.I.V.(SIDA) 042 
   

Gr.5 Poliomieliti dhe sem. te tj. Nga 
viruset 

045-049 

   
 Poliomieliti 045 
   
 Infek.nga vir.te ngad. S.N.Q. 046 
   
 Meningiti nga entero-virus 047 
   
 Sem. te tj.S.N.Q.nga 
enteroviruset 

048 

   
 Sem.te tj.nga vir. nuk tras. 
Artopodet 

049 

   
Gr.6 Sem. ekzantem.nga viruset 050-057 
   

 Lija 050 
   
 Vaksina e natyr. dhe para 
vaksina 

051 

   
 Lija e dhenve (variçela) 052 
   
 Herpe-Zoster 053 
   
 Herpes 054 
   
 Fruthi 055 
   
 Rubeola 056 
   
 Ekzantema te tj.nga viruset 057 
   

Gr.7 Sem. nga vir. qe tras. nga art. 060-066 
   

 Ethet e verdha 060 
   
 Denga 061 
   
 Encef. nga vir. tras.nga 
mushkonja 

062 

   
 Encefalite viris. trasmet. nga 
riqnat 

063 

   
 Encefal. nga virus trasmetuar 
nga artropodet 

064 

   
 Ethet hemoragjike 065 

   
 Sem. te tj. Virusale trasmetuar 
nga artropodet. 

066 

   
Gr.8 Sem.te tjera shkakt. nga 

viruset 
070-079 

   
 Hepatit viral 070 
   
 Terbimi 071 
   
 Shytat 072 
   
 Ethet e papagalleve 
(Psitakoza) 

073 

   
 Semundje nga virusi Coksakie 074 
   
 Mononukleoza infektive 075 
   
 Trakoma 076 
   
 Konjuktivite nga vir. 
Chlamydia 

077 

   
 Sem.te tj. nga Chlamydia 078 
   
 Sem. nga vir. ne org. pa 
percaktim 

079 

   
Gr.9 Rikeciozat 080-088 
   

 Tifo ekzantematike 080 
   
 Lloje te tjera tifo 081 
   
 Rikeciozat te shkak. nga riqnat 082 
   
 Rikecioza te tjera 083 
   
 Malarja 084 
   
 Leishmanjoza 085 
   
 Tripanosomioza 086 
   
 Tifo rekurente 087 
   
 Sem te tj. qe tran. nga 
artropodet 

088 
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Gr.10 Sifilizi dhe te tj. sem. veneriane 090-099 
   

 Sifilizi i bashkelindur 090 
   
 Sifilizi i ri me siptoma 091 
   
 Sifilizi i fshehte 092 
   
 Sifilizi i zemres dhe i eneve te 
gjakut 

093 

   
 Sifilizi nervor 094 
   
 Sifiliz i vonshem me siptoma 095 
   
 Sifiliz i vonshem i fshehte 096 
   
 Sifilize te tjera dhe pa 
percaktim 

097 

   
 Infek. te shkak. nga gonokoku 098 
   
 Semundje te tjera veneriane. 099 
   

Gr.11 Infek. te tj. nga spiroketat 100-104 
   

 Leptospiroza 100 
   
 Mononukleoza infektive 101 
   
 Pian 102 
   
 Pinta 103 
   
 Infek.te tj. shkak. nga 
spiroketat 

104 

   
Gr.12 Mikozat 110-118 
   

 Dermatofitozat 110 
   
 Dermatofitozat pa perc. 111 
   
 Kanditozat 112 
   
 Kociodioidomikoza 113 
   
 Histoplazmoza 114 
   
 Blastomikoza 115 

   
 Mikoza te tjera 116 
   
 Mikoza shkak.nga patogj. 
fakultativ 

117 

   
Gr.13 Helmintozat 120-129 
   

 Bilarcioza (shistossomiaza) 120 
   
 Infeksionet  te trematodeve 121 
   
 Ekinokokoza 122 
   
 Infeksione nga kestodet 123 
   
 Trikinoza 124 
   
 Filarioza dhe drankuloza 125 
   
 Ankilostomoza 126 
   
 Helmintoza te tj. te zorreve. 127 
   
 Helmintoza te tj. dhe pa 
percaktim 

128 

   
 Parazitoza e zorreve pa 
percaktim 

129 

   
Gr.14 Sem. te tj. infekt. dhe paraz. 130-136 
   

 Toksoplazmoza 130 
   
 Trikomonaza 131 
   
 Pedikuloza 132 
   
 Zgjebja  (akarioza) 133 
   
 Ndotje te tjera(infestime) 134 
   
 Sarkoidoza 135 
   
 Se. infek. dhe parazit.papercak 
percaktim 

136 

   
Gr.15 Pasoja te sem. infekt.dhe 

paraz.. 
137-139 

   
 Pasoja te turbekulozit. 137 
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 Pasoja te poliomielitit akut 138 
   
 Pasoja te sem.infek. dhe 
parazit. 

139 

   

TUMORET  

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl

. 

  II. TUMORET 140-239 

   
Gr.1 Tumor malinj i buzes,zg.gojes 140-149 
   

 T. mal.i buzes 140 
   

  T.mal. i gjuhes 141 
   

 T. m. i gjendrave te peshtymes 142 
   

  T.m. i mish te dhembeve 143 
   
  T.m i dysh. gojes 144 
   
  T.m pa percaktim 145 
   

 T.m.i gojes e faringsit 146 
   

  T.m i hundes e fytit  147 
   

 T.m. i nen faringsit 148 
   

  T.m te pa percaktuara mirë 149 
   
Gr.2 Tumor malinj i apar. te tretjes 150-159 
   

 Tumor malinj i ezofagut 150 
   
 Tumor malinj  i stomakut 151 
   
 Tumor malinj i zorres se holle 152 
   
 Tumor malinj i kolon 153 
   
 Tumor malinj i rektumit 154 
   

  T.m. i mëlçis dhe rr.biliare  155 
   

 T.m. i fshikës  tëmthit 156 
   

 T.m. i pankreasit 157 
   
 T.m. i peritoneumit 158 
   

  T.m.pa pecaktim 159 
   
Gr.3 T.m.i ap. te frymemarjes 160-165 
   
  T.m.i hundes 160 
   

 T.m.i laringsit 161 
   
 T.m. tra.bronk.mushkeri 162 
   
 T.m.i pleures 163 
   
 T.m.thy.zemr.med. 164 
   
 T.m.pa percaktim 165 
   

Gr.4 Tumor mal. i kock.indit lidhes 170-175 
   

 T.m.i kartilogove 170 
   
 T.m.i indit lidhes 171 
   
 Melanoma malinje 172 
   
 T.te tj.m.te lekures 173 
   
 T.m. i gjirit te femrat 174 
 T.m.i gjirit të mashkullit 175 

Gr.5 T.m.te org.urogjenitale 179-189 
   

 T.m. i mitres 179 
 T.m.i qafes te mitres 180 
 T.m i placentes 181 
 T.m.i trup. te mitres 182 
 T.m.i vezorit 183 

  T.m.pa percaktim 184 
   

 T.m.i prostates 185 
 T.m.i testikujve 186 
 T.m. i penisit 187 
 T.malinj i prostates. 188 
 T. malinj. i veshk.dhe org. te 
tjera     

189 

Gr.6 Tumor malinj të org.pa 
përcaktim 

190-199 
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 Tumor malinj i syrit 190 
   
 T.m i trurit 191 
   
 T.m.i trurit pa përc. 192 
   
 T.m.i trup. Te tiroides 193 
   
 T.m.i gjen.endokrine 194 
   
 T.m.i org.pa përcaktim 195 
   
 T.m.i gj.limfatike 196 
   
 T.m.sek.i ap.frymarjes 197 
   

  T.m.i org.të tj.papërc. 198 
   

 T.m.i org.papërcaktim 199 
   

Gr.7 Tumor malinj i ind. 
Hemopoietike 

200-208 

   
 Linf-retikolosarkoma 200 
   
 Hodgkin 201 
   
 T.linfoid-histocitar 202 
   
 Mieloma dhe tumor 
imunoproliferativ. 

203 

   
 Leucemia lnfoide 204 
   

  Leucemia mieloide 205 
   

 Leucemia monocitare 206 
   
 Leuc. të tj. te percaktuara 207 
   
 Leuc.në qel.të papërcak. 208 
   

Gr.8 Tumore beninj 210-229 
   

 Tumor beninj .i buz.gojes,fytit 210 
   
 T.b.i ap.tretes 211 
   
 Tumor beninj  i ap.te frymarjes 212 
   

 Tumor beninj i kockes 213 
   
 Lipoma 214 
   
 Tumor beninj i ind.lidhes 215 
   

  Tumor beninj i lekures 216 
   

 Tumor beninj i gjirit 217 
   
 Leiomioma e mitres 218 
 Tumor beninj i mitres 219 
 Tumor beninj i vezores 220 
 Tumor beninj.i org. gjen.gruas 221 
 T.b.i org.gjen.burrit 222 
 T.b.i veshk.e org.urinare 223 
   
 Tumor beninj i syrit 224 
   
 Tumor beninj i trurit e pj.S.N.Q. 225 
   

  Tumor beninj i trupit te tiroides 226 
   

 T.b.i gjen.endokrine 227 
   
 Hema-linfangioma 228 
   
 T.b.i org.papërcaktim 229 
   

Gr.9 Karcinomat 230-234 
   

 Karcinoma e  ap.tretes 230 
   
 Karcinoma e ap.frymemarjes 231 
   
 Karcinoma e lekures  232 
   
 Karcin. e gjirit e ap.urogjenit. 233 
   
 Karc. Ne org. papercaktim 234 
   

Gr.10 T.me zhv.të paparashikuar 235-238 
   
  T.në ap.tretj.e frymarjes 235 
   

 Tumor në ap. urogjenital 236 
   
 T.në gjëndrat endokrine 237 
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 T.të pa përcaktuar 238 
   

Gr.11 Tumor të natyres  të papërcak. 239 
   

 T.të papërcaktuar 239 
     

SEM.ENDOKRINE,USHQYERIT,

METABOLIZMIT, IMUNITARE 

 

   

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl 

  III. ENDOKRINE-IMUNITARE 240-279 

   
Gr.1 Semundje te gjendrave tiroide 240-249 
   

 Gusha e thjeshte 240 
   

  Gush.nyjore jo tox. 241 
   

 Tireotoxikoza 242 
   

  Hipotiroiditi e bashkelindur 243 
   
  Hipot.shkak.gjat jetes 244 
   
  Tiroiditi 245 
   

 Turb.të tj.të tiroides 246 
   

Gr.2 Sëmundje të tjera endokrine 250-259 
   

 Diabetis melitus 250 
   

  Çrregullim i pankreasit 251 
   
  Turbullim i gj. Paratiroide 252 
   

 Turbullim i gjend. hipofizare 253 
   
 Sëmundje të timusit 254 
   
 Çrreg.i gj.mbi veshkore 255 
   
 Çrreg.i gj.të vezorit 256 
   

  Çrreg.i gj.të testikulit 257 
   

 Çrreg. të shumë gjëndrave 258 
   

 Çrreg. të tjera  endokrine 259 
   

Gr.3 Mangës.të vitam.e ushqimit 260-269 
   

 Distrofia 260 
   

  Atrofia 261 
   
  Dist.proteino-kalor. 262 
   
  Distrof.papërcaktim 263 
   

 Avitaminoza A 264 
   
 Mangësi në tiaminë 265 
   
 Avitaminoza B 266 
   
 Avitaminoza C 267 
   
 Avitaminoza D 268 
   
 Avitaminoza të tjera 269 
   

Gr.4 Çrreg.të tj.metab-imunitare 270-279 
   
  Çrreg. të aminoacideve 270 
   

 Çrreg.të kabohidrateve 271 
   
 Arteroskleroza 272 
   
 Çrreg.protetive-plazmatike 273 
   
 Gutta (Pellagra) 274 
   
 Çrregullim hydrominerale 275 
   

  Çrregullim acidobazik 276 
   

 Çrreg.të tj.papërcaktim 277 
   
 Dhjamosja 278 
   
 Çrreg. imunitare 279 
   

 

 

 

SEMUNDJE  TE GJAKUT DHE 
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TE ORGANEVE 

HEMOPOETIKE 

          Nr. 
  D I A G N O Z A T        i 

    

Gr. 

  Nomenkl 

  IV. SEM.TE GJAKUT 280-289 

   
Gr.1 Semundje te gjakut 280-289 
   

 Anemi nga hekuri 280 
   

  Anemi nga mang.të tj. 281 
   

 Anemi hereditare 282 
   

  Anem. hemolitike të fituara 283 
   
  Anemi aplastike 284 
   
  Anemi të tj.papërcaktim 285 
   

 Koagulopati 286 
   

  Purpura hemoragjike 287 
   

 Sem.ruaz.të bardha 288 
   

  Semundje të org.hemopoetike 289 
   

      SEMUNDJE  MENDORE  

        Nr. 
         i 

   Nomenkl 

Gr. DIAGNOZAT  

  V. SEM.MENDORE 290-319 
   
Gr.1 Gjëndje psikotike organike 290-294 
   
  Psikoza senile 290 
   
  Psikoza alkolike 291 
   
  Psikoza nga droga 292 
   
  Gjënd.psik org.kalimtare 293 
   
  Gjënd.psikotike organike 294 
   

Gr.2 Psikoza të tjera 295-299 
   
 Psikoza skizofrenike 295 
   
  Psikoza aktive 296 
   
  Gjëndje delirante 297 
   
  Psikoza jo organike 298 
   
  Psikoza te fëmijët 299 
   
Gr.3 Çrr.neurotike të personalitetit 300-316 
   
  Çrreg. neurotike 300 
   
 Çrreg. personaliteti 301 
   

 Devijime seksuale 302 
   

  Sindrom nga alkoli 303 
   

 Gjëndje vartësi droga 304 
   

  Abuzime në droga 305 
   
  Çrregullime fiziologjike 306 
   
 Simptoma të veçanta 307 
   
  Gjëndje reaktive 308 
   
  Çrregullime të përshtatjes 309 
   
  Çrregullime mend.të veçanta 310 
   
  Gjëndje depresive 311 
   

 Çrregullime të sjelljes 312 
   
 Çrregullime emocionale 313 
   

  Gjëndje pasigurie 314 
   

 Vonesa të zhvillimit 315 
   

  Faktorë psikikë 316 
   
Gr.4 Prapambetje  mendore 317-319 
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  Prapa. e lehtë 317 
   

 Prap.të nivelit caktuar 318 
   
 Prap. të papërcaktuara 319 
   

SEM.S.N.Q.,SHQISAVE  

         Nr. 
         i 

   Nomenkl 

Gr. DIAGNOZAT  

  VI. SEMUNDJE .S.N.Q.,SHQISAVE 320-389 
   
Gr.1 Sëmundje inflamatore S.N.Q. 320-326 
   
  Mening.bakterial 320 
   
  Mening.mikroorg.tj 321 
   
  Mening.shkak i papërcakt. 322 
   
  Encef,mieliti e encefalom. 323 
   
  Abceses brenda kafkës 324 
   
  Flebite e tromboflebite 325 
   
  Pasoj.që mbeten 326 
   
Gr.2 Sëm.degjeneruese 330-337 
   
  Degjen.trurit te fëmijët 330 
   
  Degjen.të tj.të trurit  331 
   
  Sindrom parkison 332 
   
  Sëm.ekstrapiramidale 333 
   
  Sëmundje të trurit të vogël 334 
   
  Sëm.të palcës kurizit 335 
   

 Çreg.tëS.N.autonom 336 
   

Gr 3 Sëm.e sindrome S.N.Q. 340-349 
   

 Skleroza multiple 340 

   
  Sëm.demielinizuese 341 
   
  Hemiplegjia 342 
   
  Paralisis infantilis 343 
   
  Sind.të tj.paralitik 344 
   
  Epilepsia 345 
   
  Migrena 346 
   
  Katalepsia e narkolepsia 347 
   

 Sëm.të tj të trurit 348 
   
 Sëm.të trurit papërcaktim 349 
   

Gr.4 Sëmundje të S.N.periferik 350-359 
   

 Prek.të n.trigeninus 350 
   

  Prek.të n.facialis 351 
   
  Prek.të n.të kafkës 352 
   
  Prek.të pleksusve nervore 353 
   

 Mononeuritis të gj.sipërme 354 
   
 Mononeuritis të gj.poshteme 355 
   
 Sëm.e nervave periferik 356 
   
 Sëm.inflam.të nervave 357 
   
 Neuromuskularis 358 
   

  Distrofi muskulare 359 
   
Gr.5 Sëm.të syrit 360-379 

   
 Sëm.e kokërdhokut 360 
   
 Çkolitje e retinës 361 
   

  Sëm.të tj.të retinës 362 
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 Korio-retinitis 363 
   

  Prekje e irisit,tr.ciliar 364 
   

 Glaukoma 365 
   
 Katarakti 366 
   
 Çrregullim  i akomodimit 367 
   
 Turbullim i pamjes 368 
   

  Verbim e ulje e pamjes 369 
   

 Keratitis 370 
   
 Sëm.të kornesë 371 
   
 Prekje e konjuktivës 372 
   
 Infl. të kapakeve të syve 373 
   
 Sëm.të kap.të syve 374 
   
 Sëm.e kanalit të lotit 375 
   
 Sëm.e zgav.të syve 376 
   
 Prekje e n.të pamjes 377 
   

  Strabizmi 378 
   

 Prekje të tj.të syrit 379 
   

Gr.6 Sëmundj.të veshit e mastoides 380-389 
   

 Sëm.veshit të jashtëm 380 
   
 Otit i mesëm jo i qelb. 381 
   
 Otit i mesëm i qelb. 382 
   
 Mastoidit 383 
   
 Prekje e timpanit 384 
   

  Sëmundje e veshit të mesëm 385 
   

 Sindrom i labirintit 386 

   
 Otospongioza 387 
   
 Sëm.të tj.të veshit 388 
   

  Shurdhimi 389 
   

 Semundje te Aparatit te 
Qarkullimit te Gjakut 

 

     
   

    

Gr. DIAGNOZAT Nomekl 

   

  VII. SEM. AP. QARKULLIMIT 390-459 

   
Gr.1 Poliartrit reum.akut 390-392 
   
  Pol.reum.akut pa ndërlikime 390 
   
  Pol.reum.akut me ndërlik. 391 
   
  Corea minor 392 
   
Gr.2 Sëmundje reumatiz. kronike 393-398 
   
  Perik.reum. akut 393 
   
  Sëm.të valv.Mitrale 394 
   
  Sëm.të valv.Aortale 395 
   
  Sëm.të valv. M-A 396 
   
  Sëm.të tj.të endokardit 397 
   
Gr.3 Sëmundje  hipertensive 401-405 
   
  Hipertension esencial 401 
   
  Sëm.e Z.nga hipertensioni 402 
   
  Sëm.e V.nga hipertensioni. 403 
   
  Sëm.të Z-V nga hipertensioni 404 
   

 Hipertertension. art.sekondar 405 
   

Gr.4 Sëm.iskemike të zemrës 410-414 
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 Infarkt akut (i ri) 410 
   

  Form.ak.e subak. 411 
   
  Infarkt i vjetër i musk. 412 
   
  Angor pectoral 413 
   
  Form.të tj.iskemike 414 
   
Gr.5 Turbullim i qarkull në M : 415-417 
   
  Sëm.akute e Z-M 415 
   
  Cor pulmonar chronik 416 
   

 Çreg.të qark.në mushkëri 417 
   

Gr.6 Sëmundje kronike të zemres 420-429 
   
  Perikardit akut 420 
   

 Endokardit akut 421 
   

  MIokardit akut 422 
   
  Sëm.të tj.të perikardit 423 
   
  Sëm.të tj.të endokardit 424 
   

 Kardiomyopatia 425 
   
 Çreg.të përçimit  426 
   
 Çreg.të ritmit të zemres 427 
   
 Insufiçencë kardiake 428 
   
 Ndërl.të zemres perc.keq 429 
   

Gr.7 Sëm.të en.të trurit 430-438 
   

  Hemoragji nënaraknoidale 430 
   

 Hemoragji në tru 431 
   
 Hemoragji në kokë 432 
   

  Ngushtim i art.karotis 433 
   

 Zënia e art.të trurit 434 
   

  Ishemi kalim.e trurit 435 
   

 Sëm.ak.të përc.keq 436 
   
 Sëm.të en.të trurit 437 
   
 Pas. të trurit e enve  438 
   

Gr.8 Sëm.të arter.arteriol.kapilarve 440-448 
   

  Arteroskleroza 440 
   

 Aneurizma e aortë 441 
   
 Lloje të tj.aneurizmash 442 
   
 Sëm.të en.periferike 443 
   
 Emboli e tromboza 444 
   
 Periarterit nodoz 446 
   
 Sëm.të arteriolave 447 
   
 Sëm.të kapilarëve 448 
   

Gr.9 Sëm.venave e en.limfatike 451-459 
   
  Flebit e tromboflebit 451 
   
  Tromb. e venës porta 452 
   
  Emboli e tromboza 453 
   

 Variçe të gjym.të poshtme 454 
   
 Hemoroide 455 
   
 Variçe të org.të tj. 456 
   
 Sëm.të enëve limfat. 457 
   

  Hipertension 458 
   
  Çreg.të tj.qarkullimit 459 
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 Semundje te Aparatit te 
Frymemarjes 

 

    
   

     

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl 

  

VIII. 

SEMUNDJE TE APARATIT TE 
FRYMARJES 

460-519 

   
Gr1 Sëm. akute të frymarjes 460-466 

   
  Infl.akut i hundës 460 
   
  Sinuziti akut 461 
   
  Faringiti akut 462 
   
  Angina 463 
   
  Laringit e trakeit ak. 464 
   
  Infek.akut i rrug.sipërme 465 
   
  Bronkiti-bronkioliti 466 
   
Gr.2 Sëm.të tj.të rr.sipërme 470-478 
   
  Deviatio septinasi 470 
   
  Polip i hundës 471 
   
  Infl.kronik i hundës 472 
   
  Sinuzit kronik 473 
   
  Vegetatione adenoideae 474 
   
  Abces peritonsilar 475 
   

 Larin-trak.kronik 476 
   

  Riniti alergjik 477 
   

 Sëm.të tjera te rrug. Frymarjes 478 
   

Gr.3 Pneumoni e gripi 480-487 
   
  Pneumoni virusale 480 

   
  Pneumoni pneumokoksike 481 
   
  Pneumoni bakteriale 482 
   
  Pneum.e pa përcak 483 
   
  Pneum.nga sëm.infektive 484 
   
  Bronkopneumonia 485 
   

 Pneum.nga mikro.pa 
përcaktim 

486 

   
  Gripi 487 
   
Gr.4 Sëm.kronike të mushkërisë 490-496 
   

 Bronkit resp. akut,ose kronik 490 
   

  Bronkit kronik 491 
   
  Emfizemë e mushkërisë 492 
   
  Astma bronkiale 493 
   

 Bronkektazia 494 
   
 Alveolit alergjik 495 
   
 Bllokim kronik 496 
   

Gr.5 Pneumokonjozat 500-508 
   

 Pneumok.të qymyrit 500 
   

  Asbestoza 501 
   
  Pneumok.nga silikate 502 
   

 Pneumok.nga pluhurat 503 
   
 Sëmundje mushk.nga pluhurat 504 
   

  Pneumok.pa përcaktim 505 
   

 Sëm.nga avujt e tymrat 506 
   

  Pneum.nga l.të ngurta 507 
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 Sëm.nga fak.të jashtëm 508 
   

Gr.6 Sëm.të tj të ap.frymarjes 510-519 
   

 Empiema 510 
   

  Pleuriti 511 
   
  Pneumotoraksis 512 
   

 Abces i mushkërive 513 
   
 Konxhest.hipostatik 514 
   
 Fibrozë e mushkërive 515 
   
 Sëm.të tj.të alveolave 516 
   
 Sëmundje të mushkërive 517 
   
 Sëm.të tj.të mushkërive 518 
   
 Sëm.të tj.ap.frymarjes 519 
   

 Semundje te aparatit te 
tretjes 

 

     
   

     

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl 

  IX. SEM.AP.TE TRETJES 520-579 
   
Gr.1 Sëmundje te zgavrës së gojës 520-529 
   
  Çreg.në daljen e dhembeve 520 
   
  Sëm.të indeve te forta te dhëm. 521 
   
  Sëm.të pulpës 522 
   
  Peridontit 523 
   
  Anomali e dhëmbëve 524 
   
  Paradontit 525 
   
  Sëm.të nofullave 526 
   
  Sëm.gj.pështymës 527 

   
  Sëm.indeve të buta 528 
   
Gr.2 Sëm.ezof.stom.e duodenit 530-537 
   
  Sëm.të ezofagut 530 
   
  Ulçeri i stomakut 531 
   
  Ulçeri i duodenit 532 
   
  Ulçeri peptik i pa përcaktuar 533 
   

 Ulçer e intestinumit 534 
   

  Gastrit e duodenit 535  
   

 Çrregullime te funk. stomakut 536 
   

  Sëmundje të tjera të stomakut 537 
   
Gr.3 Apandesiti 540-543 
   
  Apandesit akut 540 
   
  Apendesiti pa përcaktim 541 
   
  Forma të tj.apendesitit 542 
   
  Sëm.të tj apendesitit 543 
   
Gr.4 Hernie e barkut 550-553 
   

 Hernie inguinale 550 
   

  Hernie me gangrenë 551 
   
  Hernie me mbydhje 552 
   

 Hernie pa mbydhje 553 
   

Gr.5 Enterit e kolit  jo infektiv 555-558 
   

  Enterit regjional 555 
   
  Rekto-kolit idiopatik 556 
   

 Pamj.e en.të gjakut 557 
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 Gastroent.jo infektiv 558 
   

Gr.6 Sëmundje të tj. Z-peritoneumit 560-569 
   
  Pakal.e zorr.pa hernie 560 
   

 Nuk përdoret 561 
   

  Divertikul i zorrës 562 
   
  Nuk përdoret 563 
   

 Çreg.funk.i tretjes 564 
   
 Fisurë e fistul e anusit 565 
   

  Abces i anusit e rektumit 566 
   

 Peritonit 567 
   

  Sëm.të tj.të peritoneumit 568 
   

 Sëm.të tj.të zorrëve 569 
   

Gr.7 Sëmundje të aparatit tretës 570-579 
   

 Nekrozë ak.e mëlçisë 570 
   

  Cirozë e mëlçisë 571 
   
  Abces i mëlçisë 572 
   

 Sëm.të tj.të mëlçisë 573 
   
 Gurë në tëmth 574 
   
 Sëm.e temthit 575 
   
 Sëm.e rrug.biliare 576 
   
 Sëm.e pankreasit 577 
   
 Hemoragji e stomak. 578 
   
 Malabsorbim 579 
   

Organet urogjenitale  

        Nr. 
    D I A G N O Z A T        i 

    Nomenkl 

Gr.   

  X. SEM. TE ORG. UROGENITALE 580-629 
   
Gr.1 Nefriti,nefroza,sindr.nefrotik 580-589 
   
  Glomerulonefrit akut 580 
   
  Sindrom nefrotik 581 
   
  Glomerulonefrit kronik 582 
   
  Nefriti i veshkave 583 
   
  Insuf.akute e veshkave 584 
   
  Insuf.kronike e veshkave 585 
   
  Insuf.e veshk.pa përcaktim 586 
   
  Skeloz.e veshkave 587 
   
  Çrreg. funk. të veshkave 588 
   
  Hipoplazi të pa njohura 589 
   
Gr.2 Sëmundje të aparatit urinar 590-599 
   
  Infekeksione të veshkave 590 
   
  Hidronefroza 591 
   
  Gurë në veshka e ureter 592 
   

 Sëm.të veshkës e uretrës 593 
   

  Gurë të rr. urinare poshtme 594 
   

 Çistiti 595 
   

  Sëm.të fshik.urinare 596 
   
  Uretrit jo venerian 597 
   
  Ngushtimi i uretrës 598 
   
  Inf.të uretrës e rr.urinare 599 
   
Gr.3 Sëm.të org.gj.të M 600-608 
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  Hipoplazia e prostatës 600 
  Sëmundje infl. të prostatës 601 

 Sëmundje të tj. të prostatës 602 
  Hidrocela 603 
  Orkit e epidimit 604 

 Fimozë e prepuciumit 605 
  Sterilitet te burri 606 
  Sëm.org.seksual 607 
  Sëm.të org.gj.të M 608 
Gr.4 Sëm.të gjirit 610-611 
   

 Displazi e gjirit beninje 610 
   

  Sëm.të tj.të gjirit 611 
   
Gr.5 Sëmundje infl. të pelvisit 614-616 

 Inf.i gjith. Pelvisit 614 
  Inf.të mitrës pa qafën 615 
  Inf.i qaf.mitrës,vaginës 616 
Gr.6 Sëm.të org.femërore 617-629 

 Endometrioza 617 
  Prolaps gjenital 618 

 Fistul i org.gjenitale 619 
  Sëm.inf.të vezores 620 

 Sëm.të mitrës 621 
  Sëm.jo inf.të mitrës 622 

 Sëm.jo inf.të vaginës 623 
  Sëm.jo inf.të vulvës 624 
  Dhimb.në org.gjenitale 625 

 Çreg.i mestruacioneve 626 
 Klimaksi 627 
 Steriliteti i femrës 628 
 Sëm.të tj.org gjen.F 629 

NDERLIKIME TE BARRES, TE LINDJES 

DHE TE PERIUDHES PAS LINDJES 

       Nr. 

Gr. D I A G N O Z A T       i 

    Nomenkl 

  XI. NDERLIKIME  630-676 
Gr.1 Barrë me dështim  630-639 

 Mola hidatiforme 630 
  Anomali të konceptimit 631 

 Fetus i vdekur in utero 632 
  Barrë ektopike 633 
  Dështim spontan 634 
  Dështim i provokuar 635 

 Dështim kriminal 636 
  Dështim pa përcaktim 637 

 Tentativë për dështim 638 

  Ndërlikime pas desht.te barres 639 
Gr.2 Ndërlikime të barrës 640-648 
  Hemor.në fillim të barrës 640 

 Placentia previa 641 
 Hipertension nga barra 642 
 Vjellje gjatë barrës 643 

  Lindje para kohe 644 
 Barrë e zgjatur 645 
 Ndërl.të tjera të barrës 646 

  Sëm.parazit.e infektive 647 
 Sëm.klasif.në rub.të tjera 648 

Gr.3 Lindje normale dhe ndërlikime 650-659 
  Lindje normale 650 
  Barrë pultiple 651 

 Paraqitje vicoze e fetusit 652 
 Mungesë të organeve 653 
 Anomali e legenit 654 

  Anomali fetale 655 
 Probleme të fetusit 656 
 Polihidramnios 657 

  Prob.i l.amniot.e membranave 658 
  Indik.gjatë akt.të lindjes 659 
Gr.4 Ndër.gjatë lindjes 660-669 

 Lindje mekanike 660 
 Anom.e kontraksionit te mitres 661 
 Akt i lindjes i zgjatur 662 
 Ndër.i litarthit të kërthizës 663 

  Traum.të perineut e vulvës 664 
  Traum.obsetrikale 665 

 Mbetje e placentës,pa 
hemoragji 

667 

  Ndër.nga anesteziku 668 
 Ndër.te tj. ne aktin e lindjes 669 

Gr.5 Ndërlikime pas lindjes. 670-676 
 Infeksion puerperal 670 
 Ndërl.venoze 671 
 Ethte të lehonisë 672 
 Emboli e mushkër.obsetrikale 673 

  Ndër.pas lindjes 674 
 Mastitet 675 
 Çreg.dhënies së gjirit 676 

SEMUNDJE TE LEKURES DHE 

INDIT QELIZOR NEN LEKURE 

 

   

      

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl 

  XII. SEMUNDJE TE LEKURES 680-709 

   

Gr.1 Infek.të lëkurës 680-686 
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 Forunkul e plasje 680 

   

  Panaricium 681 

   

 Flegmona e abcese 682 

   

  Linfangit akut 683 

   

  Impetigo 684 

   

  Kist dermoid pararektal 685 

   

 Infek.të tj.të lëkurës 686 

   

Gr.2 Sëmundje të tjera inf.të lëkurës 690-698 

   

 Dermatozat 
eritomatoskuamoze 

690 

   

  Ekzema e fëmijëve 691 

   

  Dermatit nga kontakti 692 

   

  Dermatit nga lëndë të # 693 

   

 Dematoza e bula 694 

   

 Afeksione eritematoze 695 

   

 Psoriazis 696 

   

  Lichen 697 

   

 Prurit 698 

   

Gr.3 Sëm. lekures & ind.nën qelizor. 700-709 

   

  Kallo e lëk.e trashur 700 

   

 Hiper-atrofi e lëkurës 701 

   

  Dermatoza të tjera 702 

   

  Sëm.të thonjëve 703 

   

  Sëm.të qimeve e folikut 704 

   

 Sëm.të gj.të djersës 705 

   

 Sëm.të gj.të dhjamit 706 

   

 Ulçera kronie e lëkurës 707 

   

  Urtikaria 708 

   

 Sëm.të tj.të lëkurës 709 

   

SEMUNDJE TE KOCKAVE,TE 

KYÇEVE,TE MUSKUJVE DHE INDIT 

LIDHES 

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl 

 XIII. SEM. KOCKAVE, KYÇEVE, 
MUSKUJVE & IND. LIDHES 

710-739 

   
Gr.1 Sëmundje të kyçeve 710-719 
   

 Sëmundje të ind. lidhës 710 
   

  Sëmundje art. shoq. Me inf. 711 
   

 Sëmundje nga mikrokristale 712 
   

  Sëm.shën.në rubr.tëtj. 713 
   
  Artriti reumatoid 714 
   
  Artroza 715 
   

 Artropati papërcaktim 716 
   

  Dëm.të kyç.të gjurit 717 
   

 Dëm.të tj.të kyçeve 718 
   

  Simp.të kyçeve papërcaktim 719 
   
Gr.2 Sëmundje të sip. te shpinës 720-724 
   
  Spondiloartrit ankilozant 720 
   

 Artrozëe shtyll.kurizore 721 
   
 Dëmt.të disq.ndërvertebrale 722 
   
 Sëmundje të regjionit cervikal 723 
   

  Sëmundje të tjera të shpinës 724 
   
Gr.3 Reumatizem jo artikular 725-729 



 16 

   
 Pseudo-poliartrit 725 
   

  Sëm.të tendineve 726 
   

 Sëm.të cip.sinoviale 727 
   

  Sëm.musk.lig.aponeurozave 728 
   
  Sëm.të tj.të ind.të buta 729 
   
Gr.4 Sëmundje shkak. gjat jetës 730-739 
   

 Osteomielit,periostiti 730 
   
 Osteoit deformues 731 
   
 Sëm.të kock.e kërceve 732 
   

  Sëm.të tj.papërcaktim 733 
   

 Pes planus 734 
   
 Defor.të gisht.të këmbës 735 
   

  Deformime të gjymtyrëve 736 
   
  Def.gjat.jetës gjymtyr. 737 
   

 Deformime gjat jetës 738 
   
 Deformim i trupit 739 
   

ANOMALI TE 

BASHKELINDURA 

 

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl

. 
 XIV. ANOMALI TE LINDURA 740-759 

   
Gr.1 Anomali të lindura 740-759 

   
 Anencefalia 740 
   

  Spina bifida 741 
   
 Anom.e S.N. 742 
   

  Anomali të syrit 743 

   
  Anom.të fytyrës,veshit 744 

   
  Anom.të ndars.të Z. 745 

   
 Anom.të zemrës 746 
   

  Anom.të ap.të qarkullimit 747 
   
 Anom.të ap.të frymarjes 748 
   

  Çarja e qellzës 749 
   

  Anomali.të sip.ap.tretës 750 
   

  Anom.të ap.tretës 751 
   
 Anom.të ap.të org.gjenitale 752 
   
 Anom.të ap.urinar 753 
   
 Deform.të koc.e musk. 754 
   

  Deform.të tj.të gjymt. 755 
   
 Anom.të tj.të kock.e musk. 756 
   
 Anom.të tegumentave 757 
   

  Anomali kromozomike 758 
   
 Anomali të tjera papërcaktim 759 
   

SEMUNDJE PERINATALE  

   

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl

. 
 XV. SEM.PERINATALE 760-779 

   
Gr.1 Sëm.perinatale 760-779 

   
 Fet.i pre.nga s.e nënës 760 
   

  Fet.nga ndër.e nënës 761 
   
 Fet.nga ndër.e placentës 762 
   

  Fet.nga ndër.dinamike 763 
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  Rritje e ngadaltë e F. 764 
   

  Çreg.papërcaktim 765 
   
 Pesh.e madhe në lindje 766 
   

  Traumë obsetrikale 767 
   
 Hipoksi intrauterine 768 
   

  S.i vësh.i frymarjes 769 
   

  Sëm.të tj.të frymarjesë 770 
   

  Infeksione perinatale 771 
   
 Hemoragji e fetusit 772 
   
 Sëm.hemolitike 773 
   
 Ikter perinatal 774 
   

  Çreg.endokrine 775 
   
 Çreg.të gjakut 776 
   
 Çreg.të ap.tretës 777 
   

  Sëm.që int.mulesat 778 
   
 Sëm.të tj.papërcaktim 779 
   

SIPTOMA,SHENJA DHE 

SEM.TE.PA PERCAKTUARA 

MIRE. 

 

   

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl

. 
  XVI. SIMP.SHENJA 780-789 

   
Gr.1 SIMPTOMA 780-789 

   
 Simp.të përgjithshme 780 
   

  Simp.të S.N.Q. 781 
   
 Simp.të tegumenteve 782 
   

  Simp.me ushqim-metabolizmin 783 

   
  Simp.të kokës e regj.cervikal 784 

   
  Simp.të ap.kardiovaskular 785 

   
 Simp.të ap.të frymarjes 786 
   

  Simp.të ap.tretës 787 
   
 Simp.të ap.urinar 788 
   

  Simp.të barkut e legenit 789 
   

Gr.2 Të dhëna jo specifike 790-796 
   

  Rez.të anal.të gjakut 790 
   
 Rez.të anal.të urinës 791 
   
 Rez.të anal.të eskrecioneve 792 
   
 Rez.të anal.të trupit 793 
   

  Rez.të anal.funksionale 794 
   
 Rez.histolo-imunologjike 795 
   
 Rez.të tj. anorm.jo të veçanta 796 
   

Gr.3 Sëm.e vdek.e pa përcaktuar 797-799 
   
 Pleqëri pa psikozë 797 
   

  Vdek.menjëhershme 798 
   

  Shkaqe të papërcakt S,V 799 
   

DEMTIME TRAUMATIKE DHE 

HELMIME 

 

   

     Nr. 

Gr. DIAGNOZAT Nomenkl

. 
 XVII. DEMTIME TRAUM-HELMIMET 800-999 

   
Gr.1 Frakt. të kafkës  800-804 

   
 Thy.e kupës së kokës 800 
   

  Thy.e bazës së kokës 801 
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 Thyer.e koc.të fytyrës 802 
   

  Thyer.e kokës papërcaktim 803 
   

  Thyer.të shumta kokës 804 
   

Gr.2 Thyer.të koc.të qafës 805-809 
   
 Thyer.të shtyll pa demtim.ne 
palce 

805 

   
  Thyer.të shtyll.me demtime 806 

   
 Thyer.të brinj.ster.lar.trak. 807 
   

  Thyer.të baçinit 808 
   

  Thyer.të trung.papërcaktim 809 
   

Gr.3 Thyer.të gjym.të sipërme 810-819 
   
 Thyer.e klavikulës 810 
   
 Thyer.e shpatullës 811 
   
 Thyer.të humerusit 812 
   

  Thyer.të radiusit e cubitusit 813 
   
 Thyer.e koc.të karpit 814 
   
 Thyer.e koc.të metakap.r 815 
   

  Thyer.të falangjeve. 816 
   
 Thyer.të shum.të dorës 817 
   

  Thyer.të gjym.papërcaktim 818 
   

  Thyer.të shum.gjym.të sipërme 819 
   

Gr.4 Thyer.të gjym.të poshtëme 820-829 
   
 Thyer.e qaf.të femurit 820 
   
 Thyer.të femurit 821 
   
 Thyer.të kupës të gjurit 822 
   

  Thyer.tibias e perone 823 
   
 Thyer.e kyç.të këmbës 824 
   
 Thyer.të tars.e metatarsit 825 
   

  Thyer.të falangjeve 826 
   

  Thyer.e kock. të gj.të poshtme 827 
   
 Thyer.të shumta 828 
   
 Thyer.të shum.papërcaktim 829 
   

Gr.5 Luksacione 830-839 
   
 Luksac.temporomaksilare 830 
   
 Luksac.i shpatullës 831 
   

  Luksac.i brylit 832 
   

  Luksac.i kyç.të dorës 833 
   
 Luksac.i gishtave 834 
   
 Luksac.i këllkut 835 
   

  Luksac.i gjurit 836 
   
 Luksac.i kyç.të këmbës 837 
   

  Luksac.i këmbës 838 
   
 Luksac.të papëcaktuar 839 
   

Gr.6 Torsionet 840-848 
   
 Tors.i shpat.e krahut 840 
   
 Tors.i brylit e parakrahut 841 
   

  Tors. edorës dhe kyçit 842 
   
 Tors.e ijës dhe kofshës 843 
   
 Tors.i gjur.dhe kërcirit 844 
   
 Tors.e nyellit dhe këmbës 845 
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 Torsion sakroiliak 846 
   
 Torsione i qafës 847 
   
 Tors.të tj.të papërcaktuar 848 
   

Gr.7 Traum.brënda kafkës 850-854 
   
 Commotio cerebri 850 
   

  Contusio cerebri 851 
   
 Hemor.nën 
arakoidale.dura,ekstradurale 

852 

   
  Hemor.brënda kafkës 853 

   
 Traum.papërcaktim 854 
   

Gr.8 Traum.krah.bark.legenit 860-869 
   
 Pneumo-hemotoraks 860 
   
 Traum.zem.e mushkërisë 861 
   
 Traum.brënda kraharorit 862 
   

  Traum.të ap.tretës 863 
   
 Trauma të mëlçisë 864 
   
 Trauma të shpretkës 865 
   
 Trauma të veshkave 866 
   

  Trauma të org.të legenit 867 
   
 Traum.brënd.të barkut 868 
   
 Traum.të org.papërcaktuar 
mirë 

869 

   
Gr.9 Plag.të kok.qaf.trung. 870-879 

   
 Plagë të aneks.të syrit 870 
   
 Plagë të kokër.syrit 871 
   
 Plagë të veshit 872 
   

  Plagë të tj.të kokës 873 
   
 Plagë të qafës 874 
   
 Plagë të kraharorit 875 
   
 Plagë të shpinës 876 
   
 Plagë gluteale 877 
   
 Plagë të org.gjenitale 878 
   
 Plagë të tj.papërcaktim 879 
   

Gr.10 Plagë të gjym.të sipërme 880-887 
   
 Plagë e shpat.e krahut 880 
   
 Plagë bryl.parakra.kyç. 881 
   

  Plagë e dorës 882 
   
 Plagë e gishtave 883 
   
 Plagë të shum.papërcaktim 884 
   
 Amput.i gishti M.të dorës 885 
   

  Amput.i gishtave të tjerë 886 
   
 Amput.i krahut,dorës 887 
   

Gr.11 Plagë të gjym.të poshtme 890-897 
   
 Plagë të ijës e kofshës 890 
   
 Plag.gjurit,kërcirit,nyellit 891 
   
 Plagë e këmbës 892 
   

  Plag.e gishtit të madh 893 
   

  Plagë të shumta 894 
   
 Amput.i gishtave 895 
   
 Amput.i këmbës 896 
   
 Amput.i kërcirit 897 
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Gr.12 Traum.të env.të gjakut 900-904 
   
 Traum.të env.Kokës 900 
   

  Traum.të env.kraharorit 901 
   
 Traum.të env.barkut 902 
   
 Traum.të env.GJ.S 903 
   
 Traum.të env.GJ.P 904 
   

Gr.13 Pasoja traumave,helmimeve 
etj. 

905-909 

   
 Pasoja ind.musk.kock.lidhës 905 
   
 Pasoja lëkur.ind.nën lëkur 906 
   
 Pasoja S.N.Q 907 
   
 Pasoja të tj.papërcaktim 908 
   

  Pasoja të tj.të jashtme 909 
   

Gr.14 Trauma të sipër.të trupit 910-919 
   
 Trauma të fyryrës 910 
   
 Trauma të trungut 911 
   
 Tra.të shpat.e krahut 912 
   
 Tra.e brylit,parakrahut 913 
   
 Trauma e dorës 914 
   
 Trauma të gishtave 915 
   
 Tra.të ijes,kofsh.,kërcirit 916 
   
 Tra.të gisht.të madh 917 
   

  Trauma të syrit 918 
   
 Tra.të organeve të tj. 919 
   

Gr.15 Kontuzione 920-924 
   
 Kont.i fytyrës,kokës,qafës 920 

   
 Kont.i syrit e anekseve 921 
   
 Kont. i trungut 922 
   
 Kont.i gjym.së sipërme 923 
   
 Kont.i gjym.të poshtme 924 
   

Gr.16 Dëmtime pa cënim të lëkurës 925-929 
   
 Dëmt.i fytyrës,kokës,qafës 925 
   
 Dëmt.i trungut 926 
   
 Dëmt.i gjum.të sipërme 927 
   
 Dëmt.i gjum.të poshtme 928 
   
 Dëmt.të org.papërcaktim 929 
   

Gr.17 Pasoja të tr.të huaj 930-939 
   
 Trup i huaj në sy. 930 
   
 Trup i huaj në vesh 931 
   
 Trup i huaj në hundë 932 
   
 Trup në faring-laring 933 
   
 Trup në trake,bronk,mushkëri 934 
   
 Trup në goj,esof,stomak  935 
   
 Trup në kolon.zorrë 936 
   
 Trup në anus,rektum 937 
   

  Trup në ap.e tretjes. 938 
   
 Trup në ap.urogjenital  939 
   

Gr.18 Djegiet 940-949 
   
 Djegiet në sy 940 
   
 Djegiet e kokës,qafës 941 
   
 Djegiet e trungut 942 
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 Djegiet e gjym.të sipërm. 943 
   
 Djegiet e dorës,kyçit 944 
   
 Djegiet e gjum.të poshtme 945 
   
 Djegiet në shum vende 946 
   
 Djegiet e org.të brëndshme 947 
   
 Djegiet në sipër.trupit 948 
   
 Djegiet pa përcaktim 949 
   

Gr.19 Trauma të nerv.e palc.  950-957 
   
 Tra.të nerv.e rr.të pamjes 950 
   
 Tra.të nerv.te kokes 951 
   
 Tra.të nerv.të krahut 952 
   
 Tra.të palcës së kurizit 953 
   
 Tra.të ner.të tj.të trungut 954 
   
 Tra.të nerv.perif.sipër 955 
   
 Tra.të nerv.perif.poshtëm 956 
   
 Tra.të nerv.të tj.papërcaktim 957 
   

Gr.20 Ndërl.të traumave 958-959 
   
 Ndërlik.të traumave 958 
   
 Trauma të tj.papërcaktim 959 
   

Gr.21 Intoksikacione 960-979 
   
 Intok. nga antibiotikët 960 
   
 Intok.nga b.anti-infeksioze 961 
   
 Intok.nga hormonet 962 
   
 Intok.b.veprim të përgjithshëm 963 
   
 Intok.b.në përbërsit e gjakut 964 

   
 Intok.b.kund.dhimbjes 965 
   
 Intok.b.kund.konvolsioneve 966 
   
 Intok.nga qetësuesit 967 
   
 Intok.nga dobës S.N.Q 968 
   
 Intok.nga psikotropët 969 
   
 Intok.nga stimul.S.N.Q. 970 
   
 Intok.b.sist.neurovegjetativ 971 
   
 Intok.b.në ap.kardiovaskular 972 
   
 Intok.b.në ap.gastrointestinal 973 
   
 Intok.b.në metb.hidrik 974 
   
 Intok.b.në musk.e lëmuar 975 
   
 Intok.veproj në lëkurë 976 
   
 Intok.nga bar.papërcaktim 977 
   
 Intok.nga vak.kund.bakterieve 978 
   
 Intok.nga vaks-biologjik 979 
   

Gr.22 Intok.nga lënd.jo mjeksore 980-989 
   
  Efekt.toks.të alkolit 980 
   
  Efekt.toks.të vajgurit 981 
   
  Efekt.toks.të shkrirësve 982 
   
  Efekt.toks.të gërryrësve 983 
   
  Efekt.toks.të plumbit 984 
   
  Efekt.toks.të metal.tj. 985 
   
  Efekt.toks.të C0 986 
   
  Efekt.toks.të gazr.të tj. 987 
   
  Efekt.toks.të lend.ushqimore 988 
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  Efek.tok.lën.jo mjeksore 989 
   

Gr.23 Efek.dëmt.shkaq.të jashtëme 990-995 
   
 Efek.dëm.të rezatimit 990 
   
 Efek.dëm.të ftohtit 991 
   
 Efek.dëm.të nxehtit 992 
   
 Efek.dëm.të pres.atmosferik 993 
   
 Efek.dëm.të veprus.jasht. 994 

   
 Efek.dëm.të ndryshme 995 
   

Gr.24 Ndërl.kirur-mjeksore 996-999 
   
 Ndër.ndërh.kirurgjikale 996 
   
 Ndër.që prek.organizmin 997 
   
 Të tj.ndër.kirugjkale 998 
   
 Ndërl.ndihm.mjeksore 999 
   

 


